鹿镇政发〔2022〕20号

[bookmark: _GoBack]关于印发《鹿寨镇防汛抗旱包保责任制工作方案》的通知

各村（社区）民（居）委，镇直各单位：
现将《鹿寨镇防汛抗旱包保责任制工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

鹿寨县鹿寨镇人民政府
2022年6月18日

鹿寨镇防汛包保责任制工作方案

为全面贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重要指示精神，坚持“人民至上、生命至上”，增强风险意识，树牢底线思维，深刻汲取河南郑州“7·20”特大暴雨灾害的教训，举一反三，全面贯彻落实鹿寨镇防汛行政首长负责制，抓细抓实我镇防汛抢险各项工作，确保人民群众生命财产安全和鹿寨镇经济社会稳定发展。为确保工作顺利开展，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极践行“两个坚持、三个转变”防灾减灾救灾新理念，全面贯彻落实党中央国务院、自治区党委政府和市委、政府的以及县委县政府的决策部署，牢固树立以人民为中心的思想，立足于“防大汛、抗大旱、抢大险、救大灾”，推动防汛抗旱各项工作关口前移、触角延伸、力量下沉，强化组织指挥和分片包干，积极主动应对处置各类灾害，努力降低灾害风险、减轻灾害造成的损失，全力保障人民群众生命财产安全。
二、包保责任分工
建立防汛抗旱工作县、乡（镇）、村、屯“四级包保”责任制，县领导包保乡镇、乡镇领导包保村（社区）、村（社区）“两委”干部包保屯（组）、屯组长包保重点部位和灾害隐患点。县领导实行分片包干制度，分别负责联系指导乡镇开展防汛工作，县领导及镇领导包保责任区安排如下：（屯小组包保责任人联系表详见附件）。

	序号
	包保领导
	包保责任区
	备注

	（县领导）

	1
	杨毅
	鹿寨镇

	2
	成荣胜
	鹿寨镇

	3
	雷翔
	鹿寨镇

	4
	莫兆坚
	鹿寨镇

	（镇领导）

	5
	韦家东
	新村村

	6
	廖翔
	龙坪村

	7
	陶海阳
	思义村

	8
	韦丽秀
	城东社区、城南社区、城西社区、城北社区、城中社区

	9
	陈俊君
	龙田村

	10
	吴韦毅
	窑上村、大村村

	11
	罗善荣
	石路村、独羊村、大河村、角塘村

	12
	苏慧玲
	波井村

	13
	蓝干程
	县农场、鹿化社区、大良村、思贤村、

	14
	白明均
	俄洲村、新胜村、

三、包保责任制内容
（一）防汛抗旱“四级包保”工作坚持统一指挥、分级负责，实行各级人民政府行政首长负责制，实行本级党委政府领导班子成员分片包保。
（二）包保领导要严格督促指导各村、社区贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作重要指示精神和李克强总理重要批示精神，切实按照国家防总、自治区党委政府和市委市政府以及县委县政府的安排部署压实防汛责任、细化防御措施，督促检查防汛抗旱抢险救灾责任制、防汛预案、隐患整改、防汛物资和抢险队伍落实等情况。
（三）在汛期（4月1日至9月）期间，包保镇领导要到联系村委、社区开展防汛备汛工作检查，指导开展强降雨防御、抗洪抢险救灾等工作，坚决贯彻执行上级的防汛抗旱调度命令。
（四）全面掌握包保村委、社区的防汛防灾重点要害部位、重点部位及灾害隐患点的基本信息，及时将防汛预警信息下传到位，检查督促重点单位、重点部位及灾害隐患点的防灾避灾措施落实情况，确保灾害来临前第一时间组织预警，第一时间组织避险和撤离。
四、工作要求
（一）统一思想，提高站位。各村委、社区和各镇直单位要高度重视防汛抗旱“四级包保”工作，所有工作都必须坚持将抢救人民群众生命财产放在首位，把防汛抗洪抢险救灾工作作为当前压倒一切的重大政治任务和最重要的工作来抓，全力以赴把灾害降到最低，以实际行动增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
（二）强化机制，细化措施。要全面建立统一指挥、协作密切、运转高效的防汛抗旱工作机制，全力消除防汛抗旱安全风险隐患，提升抗洪抢险救灾保障能力。要全面落实防汛防旱工作预案，加快建立应急处置细案，针对不同时段、不同强度、不同特点的防汛抗旱工作采取差异化、针对性防御措施，切实将灾害损失降到最低。
（三）严肃纪律，落实责任。各领导干部对照“四级包保”责任制要求，抓好重点领域、重点行业的防汛抗旱工作，做到思想到位、工作到位、责任到位、组织到位，形成“一级抓一级、层层抓落实”的工作局面。要以严的要求、铁的纪律确保防汛抗旱救灾工作不留死角、不走过场，切实做到守土有责、守土负责、守土尽责，确保安全度汛。

附件：《鹿寨镇屯小组防汛抗旱包保责任人联系表》

公开方式：主动公开
	鹿寨镇党政办公室                     2022年6月18日印发

（共印31份）
— 1 —